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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Ненецкий автономный округ обладают выраженным и стратегически важным с точки

зрения геополитики географическим расположением. Данный факт вызывает особый интерес к

данным территориям, связанным в первую очередь с ресурсно-экономическим потенциалом.

Одной из важнейших составляющих данного потенциала является наличие большого количества

углеводородных месторождений в восточной части Ненецкого автономного округа. С другой

стороны, регион насыщен радиационными объектами, которые потенциально могут оказывать

негативное влияние на окружающую среды. Среди таких объектов выделяются действующие

предприятия по строительству, ремонту, модернизации и утилизации кораблей с ядерно-

энергетической установкой, обращению с радиоактивным отходами, пункты захоронения

радиоактивных отходов, а также "объекты ядерного наследия" - мирные ядерные взрывы,

проведенные в Архангельской области и Ненецком автономном округе. Непосредственно

близкое расположение к региону архипелага Новая Земля, на территории которого проводились

ядерные испытания, также не могло не оказать влияния на объекты окружающей среды с точки

зрения радиационного воздействия. Неизученной остается возможная трансформация

естественного радиационного фона за счет интенсивного освоения углеводородных

месторождений и деградации многолетнемерзлых пород. Суровые природно-климатические

условия, а также тот факт, что большая часть Ненецкого автономного округа до сих пор остается

труднодоступной в условиях отсутствия комплексного транспортного сообщения, стали

причинами слабой радиоэкологической изученности региона. В условиях наличия потенциально

опасных радиационных факторов, а также потенциально возможных современных ядерных и

радиационных инцидентов, крайне важным и актуальным становится проведение комплексного

радиоэкологического мониторинга с выявлением возможных зон повышенного содержания

радионуклидов и их источников, а также предотвращение социальной напряженности среди

населения путем информирования о радиационной обстановке в регионе.

Таким образом целью работы является оценка радиационно-экологических параметров

тундровых территорий Ненецкого автономного округа для выявления повышенных уровней

радиоактивного загрязнения в результате техногенного вмешательства и определения степени

воздействия ионизирующего излучения на человека.

Основные задачи исследования:

1. Оценка содержания техногенного Cs-137 в донных отложениях рек Канинской и

Большеземельской тундр Ненецкого автономного округа.

2. Выявление закономерностей накопления и миграции техногенных радионуклидов Cs-

137, Sr-90, Am-241, Pu-238, Pu-239+240, их уровней запаса и источников поступления в

ландшафтах Канинской тундры, в том числе на основе методов расчета изотопных отношений

радионуклидов.

3. Оценка содержания естественных и техногенных радионуклидов в биоте Канинской

тундры и расчет дозовых нагрузок на человека.

4. Оценка формирования радиационных параметров почвенно-растительного покрова в

зависимости от изменения мерзлотных условий на тундровых территориях. Экспериментальные

исследования распределения Rn-222 в условиях имитации участка криолитозоны и ее

деградации.
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5. Исследование качественных и количественных характеристик естественных

радионуклидов в донных отложениях рек Печора, Колва и Уса, а также в грунтах, загрязненных

нефтепродуктами, и нефтешламах на территории Большеземельской тундры. Категорирование

загрязненных грунтов и нефтешламов в соответствии с требованиями действующих в Российской

Федерации нормативно-правовых актов в области радиационной безопасности.

6. Оценка потенциальных источников повышенного содержания естественных

радионуклидов в донных отложениях рек Колва, Уса и Печора.

Объект исследования: Объектами исследования являются компоненты окружающей

среды тундровых территорий Ненецкого автономного округа: донные осадки, почвы,

гидробионты, гидробионты, отдельные биологические системы северного оленя.

Предмет исследования: Радиационные (суммарная удельная активность по альфа- бета-

излучению, удельная активность отдельных радионуклидов, мощность дозы гамма-излучения) и

физическо-химические (гранулометрический состав донных отложений, зольность, содержание

органического вещества и карбонатов в донных отложениях, почвах) параметры компонентов

тундровых экосистем.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. На территории Канинской тундры Ненецкого автономного округа выделяется зона

повышенного содержания Cs-137 в объектах окружающей среды (торф, донные осадки, рыба).

Удельная активность Cs-137 в донных осадках реки Несь значимо превышает удельную

активность Cs-137 в донных осадках других рек округа. Плотность загрязнения Cs-137 в почвах

бассейна реки Несь составляет до 0,13 Ки/км2, что выше в 2-3 раза имеемых данных о содержании

данного радионуклида на территории округа. Латеральное распределение Cs-137, Sr-90, Am-241,

Pu-238, Pu-239+240 в почвах бассейна реки Несь имеет зональную структуру, обусловленную

рельефом территории. Основными источниками радиоактивного загрязнения являются

глобальные атмосферные выпадения и авария на Чернобыльской АЭС.

2. Многолетнемерзлые породы характеризуются существенной барьерной функцией для

потока радиоактивного газа Rn-222. Их деградация приводит к изменению естественного

радиационного фона на тундровых территориях за счет увеличения потока Rn-222 и

перераспределения продуктов его распада, а также увеличения уровня гамма-излучения.

Увеличение плотности потока Rn-222 в приповерхностном почвенном воздухе после оттаивания

почвы может достигать 10-20 раз в зависимости от радиационных характеристик источника Rn-

222.

3. Донные осадки реки Колва Большеземельской тундры на участках, в пределах которых

осуществляется нефтегазодобывающая деятельность, характеризуются содержанием Ra-226,

превышающим фоновые значения в 4 - 5 раз. Выявлена сильная корреляционная связь между

удельной активностью Ra-226 с содержанием нефтепродуктов в донных осадках. Основным

источником загрязнения донных осадков реки Колва радионуклидом Ra-226 является

поступление нефтепродуктов в речной бассейн.

Материалы исследования: В основу диссертационной работы положены результаты

экспедиционных работ лаборатории экологической радиологии Института геодинамики и

геологии им. Ф.Н. Юдахина Федерального исследовательского центра комплексного изучения

Арктики имени академика Н.П. Лавёрова Уральского отделения Российской академии наук.

Работы выполнялись в рамках следующих научных направлений, проектов и грантов:
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− Тема ФНИР «Комплексные изотопно-геохимические исследования качества

природной среды и идентификация процессов её трансформации на приморских территориях

Европейского Севера в современности и прошлом», рег. № AAAA-A19-119011890018-3;

− Тема ФНИР «Особенности миграции элементов и их изотопов в абиотических

компонентах окружающей среды Западного сектора Российской Арктики в условиях

климатических и техногенных изменений» № 122011300333-1;

− Грант «Повышение концентрации радона в условиях деградации мерзлоты: постановка

эксперимента и математическая модель», предоставленный Проектным офисом развития

Арктики (ПОРА) по договору № 245-Г от 19.04.2021.

− Грант «Техногенная радиоактивность объектов окружающей среды бассейна реки Несь

(Ненецкий автономный округ): уровень загрязнения, источники, прогноз», предоставленного

Проектным офисом развития Арктики (ПОРА) по договору № 245-Г от 19.04.2021.

− Грант Президента МК-4298.2022.1.5 «Совершенствование методики датирования

торфяных отложений по неравновесному свинцу 210Pb»;

− Грант РНФ № 22-27-20079 «Радионуклиды в экосистемах тундры: источники, уровни

загрязнения, антропогенные механизмы трансформации (на примере Ненецкого автономного

округа)»;

− Грант РНФ № 20-77-10057 «Диагностика деградации мерзлоты на базе изотопных

трассеров (234U/238U, δ18O+δ2H, δ13C+14C).

Обоснованность результатов. Обоснованность результатов обеспечивается

применением высокоточной аппаратуры радиационного контроля (радиометры, дозиметры,

спектрометрические системы), ежегодно проходящей метрологическую поверку. Измерения

радиационных характеристик выполнялись в лаборатории экологической радиологии Института

геодинамики и геологии им. Ф.Н. Юдахина Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики

имени академика Н.П. Лаверова УрО РАН, аккредитованной в области радиационного контроля,

аттестат аккредитации № RA.RU.21HA54. Часть измерений выполнялась на базе

радиометрической лаборатории отдела ядерной и радиационной безопасности Акционерного

общества «Центр судоремонта «Звездочка», аккредитованной в области проведения

радиационных измерений, аттестат аккредитации RA.RU.21АД95.

Обоснованность и достоверность результатов дополнительно обеспечивается

использованием обширных фактических и картографических материалов, значительной

представительностью полевых исследований (в общей сложности было отобрано более 50 проб

почвы, 199 проб донных осадков, 40 проб воды, 11 проб нефтешлама, 91 кг биологических проб

(рыба, олень).


[…]


КД-60 420±71 130±78 12,1±1,3 8,8±2,2 12,0±4,8 9,2±1,1 261±23 1,4 1,0 0,69

КД-61 600±96 <82 14,1±1,6 21,0±2,3 23,0±6,0 19,7±1,8 450±36 0,7 0,6 0,69

КД-62р 350±60 340±136 14,1±1,4 10,6±1,6 12,0±4,8 11,8±1,3 245±22 1,3 1,2 0,68

КД-63 590±94 170±68 13,9±3,2 15,0±1,5 11,0±5,5 14,0±1,3 490±39 0,9 1,3 2,00

КД-65р 420±71 <110 5,4±1,0 8,9±1,0 8,0±4,0 7,9±0,9 334±27 0,6 0,7 0,62

КД-67 720±115 <63 60,8±4,9 27,1±2,7 34,0±7,8 28,4±2,6 530±42 2,2 1,8 73,45

КД-68 510±82 160±80 89,0±7,1 29,8±3,0 26,0±7,0 32,5±2,9 400±32 3,0 3,4 41,36

КД-69 260±44 180±90 43,7±4,8 20,1±2,0 17,0±5,1 18,7±2,2 179±18 2,2 2,6 43,50

КД-70 330±56 180±90 6,2±0,9 7,8±1,2 8,0±4,8 7,4±0,9 278±25 0,8 0,8 0,75

КД-71 310±53 190±76 4,8±1,2 7,9±1,2 11,0±6,6 5,2±1,6 223±22 0,6 0,4 0,66

КД-72 380±65 <86 13,2±1,2 17,7±1,8 11,0±4,4 16,2±1,5 340±27 0,7 1,2 10,04

УСД-3р 340±58 140±70 8,3±1,0 11,4±1,4 11,0±5,5 10,6±1,1 267±24 0,7 0,8 0,69

УСД-8 450±72 320±128 12,9±1,5 15,1±1,7 14,0±7,0 14,6±1,5 370±30 0,9 0,9 0,74

УСД-9 580±93 130±65 13,9±2,2 18,3±2,9 15,0±9,0 17,6±2,3 430±52 0,8 0,9 0,67

УСД-12 370±63 <85 14,3±1,6 19,4±1,9 14,0±5,6 18,1±1,8 333±27 0,7 1,0 0,72

УСД-13 310±53 160±80 8,5±1,1 9,4±1,1 13,0±6,5 8,8±1,2 227±23 0,9 0,7 0,64

УСД-15р 240±41 170±77 6,6±1,0 6,4±1,2 7,0±3,9 6,6±1,0 168±18 1,0 0,9 0,68

УСД-17 540±86 <67 14,8±2,4 24,0±3,4 23,0±11,5 21,7±2,8 380±49 0,6 0,6 0,75

УСД-20 350±60 130±65 13,8±1,4 14,8±1,5 16,0±6,4 14,2±1,4 222±20 0,9 0,9 0,80

УСД-22 210±36 <79 7,3±1,0 7,5±1,3 10,0±6,0 7,8±0,9 170±17 1,0 0,7 0,62

УСД-25р 310±53 210±84 7,2±1,2 7,8±0,9 10,0±6,0 6,7±0,9 275±25 0,9 0,7 0,82

УСД-26 460±74 200±80 10,4±1,1 8,7±1,9 14,0±4,2 10,5±1,2 371±30 1,2 0,7 0,69

УСД-28 590±94 250±100 14,4±1,7 19,0±1,9 22,0±6,6 17,9±1,6 500±40 0,8 0,7 0,78

УСД-20р 430±69 420±147 11,3±2,5 14,2±2,4 15,0±9,0 15,0±2,3 310±43 0,8 0,8 0,85

УСД-31 220±37 390±137 12,7±1,1 7,2±1,2 12,0±3,6 6,1±0,7 160±14 1,8 1,1 0,78

УСД-33р 160±29 190±95 9,6±1,2 7,4±1,1 12,0±4,8 6,7±0,9 126±15 1,3 0,8 0,72

УСД-37 270±46 200±80 9,8±1,4 11,3±1,2 13,0±5,2 9,6±1,1 256±23 0,9 0,8 0,73
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Продолжение таблицы В.1 – Радиационные параметры и содержание нефтепродуктов в донных отложениях рек Колва и Уса

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

УСД-38р 640±102 320±112 16,6±2,5 21,0±3,2 31,0±12,4 22,0±3,1 480±58 0,8 0,5 0,70

УСД-41 430±69 390±137 23,9±2,2 29,5±2,7 21,0±6,3 25,9±2,1 297±27 0,8 1,1 1,65

УСД-46р 330±56 220±88 6,7±0,9 8,7±1,0 8,0±4,0 8,2±0,7 285±23 0,8 0,8 1,23

УСД-46 240±41 280±112 9,7±1,3 7,8±1,3 13,0±6,5 7,5±0,9 161±18 1,2 0,7 0,92

УСД-48 200±36 420±126 10,9±1,4 9,1±1,0 9,0±5,4 7,7±1,0 162±16 1,2 1,2 0,89

УСД-51р 170±31 180±90 5,0±1,0 5,5±0,7 13,0±6,5 5,4±0,8 146±16 0,9 0,4 0,94

УСД-61 280±48 300±105 7,0±1,1 10,5±1,5 15,0±6,0 10,6±1,1 234±21 0,7 0,5 1,67

УСД-65 270±46 470±165 7,7±1,2 8,7±1,1 13,0±6,5 8,3±0,8 176±138 0,9 0,6 0,88

УСД-66 520±83 240±96 23,1±3,5 18,6±2,8 16,0±8,0 17,6±2,3 470±56 1,2 1,4 1,25

УСД-70 440±70 490±147 25,4±4,8 11,9±1,9 17,0±7,7 11,2±1,7 290±38 2,1 1,5 2,80