Научная новизна и практическая значимость исследований

Автором получены новые данные о характере распределения естественных и

антропогенных радионуклидов в компонентах природной среды тундровых территорий Ненецкого

автономного округа. Были определены изотопные отношения естественных и антропогенных

радионуклидов в пробах окружающей среды данных территорий, позволившие оценить источники

загрязнения; установлены закономерности вертикальной миграции естественных радионуклидов,

обусловленные изменением мерзлотных условий. Также установлено, что интенсивная

деятельность нефтегазовых предприятий на территории Ненецкого автономного округа приводит

к изменению естественного радиационного фона тундровых территорий за счет дополнительного

поступления изотопов радия, тория и калия в объекты окружающей среды вместе с попутными

водами и нефтью.

Практическая значимость работы заключается в оценке соответствия компонентов

природной среды (донные отложения, пробы с песчаных карьеров, почва) требованиям основных

санитарных правил, в том числе регламентирующих безопасность применения строительных

материалов. Проведены исследования радиационных характеристик продуктов питания (рыба,

северный олень) на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации в области

продовольственной безопасности. Результаты исследований распределения антропогенных

радионуклидов позволят скорректировать данные по плотностям загрязнения радионуклидами Cs-

137 и Sr-90 на территории Ненецкого автономного округа. Полученные данные о радиационных

характеристиках донных отложенийв реки Колва и выявление зон повышенного содержания

естественных радионуклидов могут быть использованы в подготовке и корректировке

нормативно-правовой базы по обращению с отходами нефтегазодобывающей отрасли,

содержащими радионуклиды естественного происхождения с повышенными значениями

удельных активностей.

В работе сформулированы и защищаются следующие положения:

1. На территории Канинской тундры Ненецкого автономного округа выделяется зона

повышенного содержания Cs-137 в объектах окружающей среды (торф, донные осадки, рыба).

Удельная активность Cs-137 в донных осадках реки Несь значимо превышает удельную

активность Cs-137 в донных осадках других рек округа. Плотность загрязнения Cs-137 в

почвах бассейна реки Несь составляет до 0,13 Ки/км
2
, что выше в 2-3 раза имеемых данных о

содержании данного радионуклида на территории округа. Латеральное распределение Cs-137,

Sr-90, Am-241, Pu-238, Pu-239+240 в почвах бассейна реки Несь имеет зональную структуру,

обусловленную рельефом территории. Основными источниками радиоактивного загрязнения

являются глобальные атмосферные выпадения и авария на Чернобыльской АЭС.

2. Многолетнемерзлые породы характеризуются существенной барьерной функцией для

потока радиоактивного газа Rn-222. Их деградация приводит к изменению естественного

радиационного фона на тундровых территориях за счет увеличения потока Rn-222 и

перераспределения продуктов его распада, а также увеличения уровня гамма-излучения.

Увеличение плотности потока Rn-222 в приповерхностном почвенном воздухе после

оттаивания почвы может достигать 10-20 раз в зависимости от радиационных характеристик

источника Rn- 222.

3. Донные осадки реки Колва Большеземельской тундры на участках, в пределах

которых осуществляется нефтегазодобывающая деятельность, характеризуются содержанием

Ra-226, превышающим фоновые значения в 4 - 5 раз. Выявлена сильная корреляционная связь

между удельной активностью Ra-226 с содержанием нефтепродуктов в донных осадках.

Основным источником загрязнения донных осадков реки Колва радионуклидом Ra-226

является поступление нефтепродуктов в речной бассейн.

Замечания к защищаемым положениям: некоторые из них, в частности, первое,

выглядят недостаточно отредактированными, слишком длинными, создается впечатление, что

одно защищаемое положение включает несколько тезисов. Не хватает более емких

формулировок. Так, например, защищаемое положение №1 можно разделить на 2 тезиса, в

одном акцентировать внимание на активности Cs-137 в донных осадках реки Несь, а другое –

на почвах и содержании в них искусственных радионуклидов. Необоснованно выглядит

утверждение о том, что для территории Ненецкого автономного округа одним из основных

источников радиоактивного загрязнения является авария на Чернобыльской АЭС.

Достоверность результатов обеспечена применением высокоточной аппаратуры

радиационного контроля (радиометры, дозиметры, спектрометрические системы), ежегодно

проходящей метрологическую поверку, в лаборатории, аккредитованной в области радиационного

контроля. Работа построена на обширном фактическом материале (более 50 проб почвы, 199 проб

донных осадков, 40 проб воды, 11 проб нефтешлама, 91 кг биологических проб.

Апробация работы и публикации.

Результаты исследования опубликованы в 24 научных работах, 5 из которых входят в

список рецензируемых изданий, рекомендованный ВАК, 5 научных работ индексируются в

международных базах данных Web of Science и Scopus.

В первой главе нелогичным выглядит объединение общих сведений о

радиоактивности окружающей среды и физико-географической характеристики района

исследований. Кроме того, литературный обзор фактически отсутствует. В таблице 1.1

неверно указан период полураспада цезия-137 (29,7 лет вместо 30,2).

Во второй главе «Материалы и методы» подробно описаны методы определения

радионуклидов, однако ничего сказано про гранулометрический состав и содержание

нефтепродуктов, каким методом и на каком оборудовании они были определены. Кроме того,

вместо определения органического вещества гравиметрическим методом для донных осадков и

минеральных почв более корректно было бы определить содержание органического углерода

методом бихроматного окисления.

В третьей главе рассмотрены антропогенные радионуклиды в объектах окружающей

среды, приведены оценки радионуклидов в биоте: на примере рыбы и северного оленя,

рассчитаны дозовые нагрузки для человека. Автор использует разные величины плотности

загрязнения Cs-137, то Кюри/км
2
, то кБк/м

2
, что особенно бросается в глаза в третьей главе.

Если выбрать и использовать одну величину измерения, это значительно упростило бы

восприятие данной информации. Третья глава раскрывает первое защищаемое положение.

Однако результаты, полученные по содержаниям искусственных радионуклидов в биоте (рыба,

олень), фигурируют только в выводах и никак не отражены в защищаемых положениях.

В четвертой главе приведены результаты исследований трансформации

радиационного фона при изменении мерзлотных условий на основе полевых и

экспериментальных работ, на их основе формулируется второе защищаемое положение. Как

замечание: два из трех участков расположены не на территории Ненецкого автономного

округа, в этой главе для экспериментального участка дается краткая физико-географическая

характеристика, которая логичнее смотрелась бы в первой или второй главе диссертации.

Еще одно замечание: на стр. 52 и стр. 56 звучит термин «болотистый участок».

Насколько корректно его употреблять? Что он из себя представляет – это заболоченное

понижение на плакоре или это заболоченный участок в подчиненной позиции? С учетом того,

что на исследованном участке отбирали сфагнум – то скорее всего речь о верховом или

мезотрофном болоте, но из текста это неочевидно.

Замечание: на стр. 58 написано «Изученные почвы представлены следующими

типами: глееподзолистые почвы, суглинки». Но суглинки – это не тип почвы, в зависимости от

контекста – это либо подстилающая порода, либо характеристика гранулометрического

состава почвы.

Про экспериментальную площадку, расположенную на территории Архангельской

области, написано следующее (стр.58): «В месте проводимого эксперимента перекрывающий

слой сложен агроестественными почвами глееподзолистого типа на суглинках, типичными для

данной территории и северной тайги. Верхние слои перекрывающего горизонта подвергались

поверхностному сельскохозяйственному антропогенному воздействию, что способствовало

изменению обычного порядка горизонтов и отнесение данного профиля к городским почвам».

По-видимому, отнесение исследованных почв к городским – это опечатка. В первом

предложении сказано, что почвы – агроестественные, но если был нарушен порядок

горизонтов, то относить исследованные почвы к агроестественным, а не к агроизмененным,

неверно. В структуре земельных ресурсов Архангельской области (без учета Ненецкого

автономного округа) земли сельскохозяйственного назначения занимают менее 6%, в связи с

чем возникает вопрос, насколько типичен и представителен выбранный участок и сами почвы?

Пятая глава раскрывает третье защищаемое положение. В ней даны оценки

содержания естественных радионуклидов в донных осадках и нефтешламах в бассейнах рек

Колва, Уса и Печора Большеземельской тундры; выявлены участки повышенного содержания

Ra-226 в донных осадках. Как замечание – практически все рисунки в этой главе можно было

сделать крупнее, так как информация с них плохо воспринимается.

Общая оценка

В целом, защищаемые научные положения обоснованы и достоверны. Выводы написаны

хорошо, в полной мере отражают проделанную работу и широту изучаемых проблем поведения

ряда радиоактивных изотопов в донных осадках, биоте и почвах. Работа в целом выглядит

завершенной. Оформление работы особых нареканий не вызывает, но в тексте имеются

немногочисленные опечатки.

Содержание автореферата отвечает содержанию диссертации.

В заключение отметим, что замечания и вопросы, высказанные в отзыве, не влияют на

высокую оценку данной работы. Диссертация Пучкова Андрея Викторовича «Радионуклиды в

экосистемах тундры: источники, уровни загрязнения, антропогенные механизмы трансформации

радиационного фона (на примере ключевых участков Ненецкого автономного округа)» является

научно-квалификационной работой, в основу которой положен большой фактический материал,

собранный лично, либо при участии диссертанта в ходе многочисленных полевых работ.

Диссертация соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени.